[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРЕХСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 августа 2021 года

№   51
с.Трехсельское
Об утверждении муниципальной программы                                                                «Поддержка сельских клубных учреждений Трехсельского сельского поселения Успенского района» на 2022-2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации  и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», в целях обеспечения полномочий по реализации вопросов местного значения в области культуры и дополнительного образования детей, а так же в целях обеспечения эффективности реализации мероприятий государственных программ Краснодарского края, расширения доступа различных категорий населения Трехсельского сельского поселения к достижениям      культуры, искусства и кинематографии, п о с т а н о в л я ю:

Утвердить муниципальную программу «Поддержка сельских клубных учреждений Трехсельского сельского поселения Успенского района» на 2022-2024 год»  (приложение).
2. Муниципальному казенному учреждению «Трехсельская централизованная бухгалтерия» (Попова Л.И.)  осуществлять финансирование мероприятий муниципальной программы «Поддержка сельских клубных учреждений Трехсельского сельского поселения Успенского района» на 2022-2024 год» в размерах, в соответствии с утвержденным бюджетом.

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Новоурупский сельский дом культуры» администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района (Сайфиева Е.В.) обеспечить выполнение мероприятий муниципальной программы «Поддержка сельских клубных учреждений Трехсельского сельского поселения Успенского района»  на 2022-2024 год».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее вступления в силу решения Совета Трехсельского сельского поселения Успенского района «О бюджете Трехсельского сельского поселения Успенского района на 2024 год.

Глава Трехсельского сельского
поселения Успенского  района                                                               Т.И. Калза
                                                                       Приложение

                                                                       к постановлению администрации

                                                                       Трехсельского сельского поселения

                                                                       Успенского района
                                                                       от «20»  августа   2021 г.   № 51
Муниципальная программа «Поддержка сельских клубных учреждений Трехсельского сельского поселения Успенского района» на 2022-2024 год

Паспорт

Муниципальная программа «Поддержка сельских клубных учреждений Трехсельского сельского поселения Успенского района» на 2022-2024 год

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Поддержка сельских клубных учреждений Трехсельского сельского поселения

Успенского района» на 2022-2024 год

 (далее - Программа)

	Основания для разработки программы
	Закон Российской Федерации от  9  октября 1992 года  N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре "Закон Краснодарского  края  от  3  ноября 2000 года N 325-КЗ "О культуре", постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22.10.2015 года №986 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»

	Заказчик Программы
	Администрация Трехсельского сельского поселения Успенского района

	Координатор Программы
	Администрация Трехсельского сельского поселения Успенского района

	Государственные заказчики, заказчики (или ответственные за выполнение мероприятий) и исполнители мероприятий программы
	Администрация Трехсельского сельского поселения Успенского района, Муниципальное бюджетное учреждение «Новоурупский  сельский дом культуры» администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района

	Цели и задачи Программы
	Государственная поддержка и укрепление материально-технической базы культурной среды в Трехсельском сельском поселении Успенского района, повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг

	Сроки реализации программы
	2022-2024 год

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы на 2022-2024 год – 3122,6 тыс. рублей, в т.ч 3122,6  тыс. рублей – средства местного бюджета

	Контроль за выполнением программы
	Осуществляет администрация Трехсельского сельского поселения Успенского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Повышение темпов экономического развития и структурные изменения экономики, вызванные переходом к инновационному типу ее развития, приводят к возрастанию роли человеческого капитала в социально-экономическом процессе, ведущая роль при этом отводиться сфере культуры.
В Успенском районе существенно укрепилась материально-техническая база муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии за прошедшие годы.

Сохранена сеть клубных учреждений. Растет количество клубных формирований и число их участников. Развивается самодеятельное народное творчество.

Творческие коллективы Трехсельского сельского поселения Успенского района достойно представляют  самодеятельное искусство на всероссийских, краевых и муниципальных фестивалях и конкурсах.

Несмотря на ощутимые успехи многие из проблем остаются трудно решаемыми, в их числе увеличение финансирования на повышение уровня материально технической базы клубных учреждений.

Физический износ и моральное устаревание зданий сельских учреждений культуры, требуют расширение, ремонта, реконструкции и реставрации.
Для создания комфортных условий требуется совершенствования деятельности обеспечения безопасности зрителей и участников массовых культурно-досуговых мероприятий. Особого внимания требует проведение пожарно-охранных мероприятий на объектах культуры.

Наиболее серьёзной проблемой является то, что количество и качество предоставляемых культурных услуг населению заметно уступает краевому центру.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

       Цель программы формирование приоритетного культурного и гуманитарного развития личности, укрепление единства народов, посредством обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и реализация творческого потенциала населения.
        Реализация поставленной цели требует решения следующих задач:

- государственная поддержка и  укрепление материально-технической базы культурно-досуговых учреждений;
- участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнидеятельности населенных пунктов, повышение качественного уровня муниципальных услуг культурно-досугового обслуживания населения .
3. Перечень мероприятий Программы, объемы и источники их финансирования
Программные мероприятия направлены на:

- создание благоприятных условий для приобщения населения к культурным ценностям, укрепление материально-технической базы культурно-досуговых учреждений;

- развитие и реализацию культурного и духовного потенциала каждой личности, расширение доступа различных категорий населения к достижениям культуры, искусства и кинематографии, создание условий для адаптации сфер культуры к рыночным условиям существования, внедрение новых информационных продуктов и технологий, оптимизацию структуры обеспечения пожарно-охранных мероприятий на объектах культуры.
Мероприятия по укреплению материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Трехсельского сельского поселения Успенского района
Тыс. руб.
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Год реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат мероприятия

	главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	краевой бюджет
	местные бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Капитальный ремонт здания дома культуры филиала № 1 Муниципального бюджетного учреждения Новоурупский сельский дом культуры Трехсельского сельского поселения Успенского района (Краснодарский край, Успенский район, село Трехсельское, улица Мира, дом 84)

	2024

	3122,6
	Количество отремонтированных муниципальных учреждений культуры
	Администрация Трехсельского сельского поселения Успенского района, МБУ «Новоурупский СДК» администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района

	ИТОГО
	2024

	3122,6

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы.

Финансирование мероприятий программы планируется осуществлять за счет средств из краевого и местного  бюджета.
       В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей бюджетов.

5. Оценка социально-экономических последствий от реализации Программы

        Социально-экономический эффект от реализации программы будет выражаться в повышении социальной роли культуры в следствии:
- Социальный эффект от проведения мероприятия: улучшение – материально технической базы культурно–досуговых учреждений, увеличение числа участников клубных формирований на 10%, количества мероприятий на 10%, увеличение на 15% числа посещений клубного учреждения.
· Достижения разнообразия в развитии видов, жанров, направлений самодеятельного искусства в поселении;

· Активного использования культурных услуг в воспитательных целях;
· Бесперебойной работы всех систем обеспечения деятельности клубных учреждений, проведения капитального и текущего ремонта клубов.

Реализация мероприятий программы позволит повысить эффективность использования муниципальной собственности в сфере культуры.

Результатом реализации программы станут формирование благоприятной общественной атмосферы, поддержка и дальнейшее развитие культуры, а также:
- активизация механизмов государственной и муниципальной поддержки деятельности культурно-досуговых учреждений, привлечение внимания общественности и средств массовой информации к проблемам культуры;

- дальнейшее развитие коллективов самодеятельного народного творчества.

Для оценки социально-экономической эффективности программы будут использованы следующие показатели:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерений
	2022 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Число участников клубных формирований муниципальных культурно-досуговых учреждений
	человек
	513
	526

6. Критерии выполнения Программы

Критериями, позволяющими оценить реализацию программы будут, являются:
	№ п/п
	Наименование критерия
	Единица измерения
	2024 год

	1
	2
	3
	4

	1.
	Количество отремонтированных и (или) оснащенных муниципальных учреждений культуры

	Ед.
	1

7. Механизм реализации Программы
Реализация программы будет осуществляться посредством предоставления субсидий бюджетным муниципальным учреждениям культуры Трехсельского сельского поселения Успенского района.

Координатор в процессе реализации программы:

- организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы на основании предложений государственных заказчиков программы;

- осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы;

- осуществляет согласование с основными участниками программы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования;

- заключает в установленном порядке соглашения с муниципальными бюджетными учреждениями о предоставлении субсидии,
- осуществляет мониторинг и анализ отчетов государственных заказчиков и исполнителей, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий программы;

- несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств программы;

- разрабатывает и утверждает в установленном порядке организационно-финансовый план на очередной финансовый год;

- вносит изменения в течение текущего года в организационно финансовый план программы;

- формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий подпрограммы».

Глава Трехсельского сельского

поселения Успенского  района                                                               Т.И. Калза